2025年5月1日

各   位

会社名 アイカ工業株式会社

コード番号 4206 東証プライム・名証プレミア

代表者名 代表取締役 社長執行役員 海老原 健治

問合せ先 上席執行役員 経営企画部長  酒井 信禎

 （TEL  052－533－3137）

株式会社タカラインコーポレーションの株式交付を前提とした

株式取得による子会社化に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、2025年5月1日付け取締役会において、株式会社タカラインコーポレーション（以下、「タカ

ラインコーポレーション」）の株式を取得すること（以下、「本株式取得」）を目的とした基本合意書を締

結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式取得は、当社を株式交付親会社とし、タカラインコーポレーションを株式交付子会社とす

る株式交付（以下、「本株式交付」）、あるいはその他両社で合意した方法によるものとしています。

なお、株式交付の場合は、当社は会社法第 816条の４第1項の規定に基づき、株主総会の承認を必要

としない簡易株式交付の手続きにより本株式交付を行う予定です。

今後、競争法の対応やデューデリジェンスを進めた上で、株式交付計画書を作成、あるいは本株式取得

に関する契約を締結する予定であり、いずれかを決議した場合には、その内容について改めて開示いたし

ます。

記

１．本株式取得の目的

当社グループは、2027年３月期を最終年度とする中期経営計画「Value Creation 3000 & 300」に

おいて、化成品国内事業は「木工家具、建設・施工分野で培った接着・接合技術を応用し、自動車・

日用品・電子材料など非建設分野で成長しつつ、グループ会社間のシナジーを創出」を重点方策とし

て掲げています。なかでも機能材料分野は成長事業に位置付けており、特に自動車外装向け３次元加

飾フィルムは塗装工程の代替技術としてCO2削減に貢献する素材として注目を集め、本採用に向けた

検討が進んでおります。

今般、株式を取得するタカラインコーポレーションは、剝離紙・剥離フィルム・各種フィルム、紙

製品、木質製品などの加工、販売を行っており、製品の要求に応じた高度なコーティング等のフィル

ム加工技術を有しています。

今回の株式取得により、タカラインコーポレーションのコーティング等のフィルム加工技術と当

社が持つUV硬化型樹脂や粘着剤等の樹脂技術とを融合させ、機能材料や建装建材の新商品開発を推

進することができます。

一方、タカラインコーポレーションとしても、当社グループ内の樹脂技術シナジーを活用すること

で、自社製品の競争力を高められると判断した結果、両社で基本合意締結に至りました。

２．本株式取得の要旨

（１）株式交付による場合の日程

株 式 取 得 の 取 締 役 会 決 議 日 2025年5月1日

株 式 取 得 の 基 本 合 意 書 締 結 日 2025年5月1日

株式交付計画承認の取締役会決議日 2025年7月初旬（予定）

株式交付子会社の株式の譲渡の申込期日 2025年8月下旬（予定）

株 式 交 付 の 効 力 発 生 日 2025年9月上旬（予定）

（注１）本株式交付は、会社法第816 条の４第１項の規定に基づき、簡易株式交付の手続により当社の

株主総会の決議による承認を受けずにおこなうことを予定しております。

（注２）上記日程は、本株式交付に係る手続き進行上の必要性その他の事由によって必要となる場合に

は、両社の合意により変更されることがあります。

（注３）本株式交付については、金融商品取引法による有価証券届出書の効力発生を条件としておりま

す。

（２）本株式取得の方法

本株式取得の方法は、まずは、競争法上必要なクリアランス・許認可等の取得が完了することを前提と

して、 当社を株式交付親会社、タカラインコーポレーションを株式交付子会社とする株式交付を行うこ

とを予定しております。なお、本株式交付は、当社については会社法第 816 条の４第１項の規定に基づ

く簡易株式交付の手続きにより、本株式交付について当社の株主総会における承認を受けないで行われる

予定です。

なお、本株式取得の方法については、今後両社での継続的な協議及び検討の結果を踏まえ、株式交付と

は別の方法に変更する可能性があります。

（３）株式交付による場合の割当ての内容

本株式交付に際して、当社はタカラインコーポレーションの株主に対して当社の普通株式を交付する予

定です。株式交付比率は、競争法当局からの問題解消措置の要請有無及びその内容、今後のデューデリジ

ェンスにおける結果を踏まえ、両社で協議の上、株式交付計画承認の取締役会決議日までに決定いたしま

す。

３．本株式取得の当事会社の概要

株式交付親会社

（2025年3月31日現在）

株式交付子会社

（2025年2月28日現在）

（１）
名 称 アイカ工業株式会社

株式会社タカラインコーポレーショ

ン

（２）
所 在 地 愛知県清須市西堀江2288番地

大阪府大阪市中央区北久宝寺町1丁

目4番8号

（３）
代表者の役職・氏名

代表取締役 社長執行役員 海老原

健治
代表取締役社長 藤田 誠

（４）
事 業 内 容

化成品、建装建材の製造および販

売

洋紙、工業紙、建材、プラスチック

フィルム等の販売、加工

（５） 資 本 金 9,891百万円 300百万円

（６） 設 立 年 月 日 1936年10月 20日 1951年6月1日

（７） 発 行 済 株 式 数 67,590,664株 2,400,000株

（８） 決 算 期 3月末日 5月末日

（９）
従 業 員 数

（連結）5,250名（2025年3月31

日現在）

（単体）74名（2025年3月1日現

在）

（10）
主 要 取 引 銀 行 三菱ＵＦＪ銀行、みずほ銀行

三菱ＵＦＪ銀行、りそな銀行、みず

ほ銀行

（11）

大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀

行（信託口）

アイカ工業取引先持株会

17.7%

9.4%

3.9%

株式会社タカラインコーポ

レーション社員持株会

株式会社タカラインコーポ

レーション役員持株会

一般社団法人宝友会

32.9%

24.2%

14.9%

アイカ工業株式保有会

日本カストディ銀行（信託

口４）

STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505001

住友生命保険相互会社

（2025年3月31日現在）

2.6%

2.4%

2.2%

2.1%

北越コーポレーション株式

会社

TOPPAN株式会社

株式会社UACJ製箔

株式会社商工組合中央金庫

（2025年4月25日現在）

4.1%

4.1%

4.1%

4.1%

（12） 当事会社間の 関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 製品の売買取引があります。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（13） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期

アイカ工業株式会社（連結）
株式会社タカラインコーポレーシ

ョン（単体）

2023年

3月期

2024年

3月期

2025年

3月期

2022年

5月期

2023年

5月期

2024年

5月期

 純 資 産 158,074 176,543 189,723 3,025 3,220 3,585

 総 資 産 250,049 274,739 288,058 5,996 5,758 6,397

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 2,270.08 2,529.07 2,762.12 1,370.21 1,458.36 1,623.47

 売 上 高 242,055 236,625 248,696 9,531 9,637 9,849

 営 業 利 益 20,557 25,286 27,408 398 363 569

 経 常 利 益 22,088 26,135 28,668 403 368 602

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
10,059 15,135 16,896 268 249 445

 １株当たり当期純利益(円) 157.27 236.60 266.36 121.53 112.78 201.76

 １ 株 当 た り 配当金(円) 109.0 112.0 126.0 16.0 14.0 17.0

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４．今後の見通し

本株式取得により業績に与える影響等を含め、本株式取得にかかる詳細につきましては、株式交付計画

書の作成、または本株式取得に関する契約締結時にお知らせいたします。また、本株式取得の方法や計

画に大幅な変更が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

本件照会先 ： 経営企画部 広報・IR 室 川口、福崎

TEL：052-533-3137